ỦY BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG CHƠN THÀNH

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chơn Thành, ngày      tháng     năm 2026

  Kính gửi:
                         - Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường
                             và các tổ chức chính trị-xã hội;
                         - Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm;

      - Trưởng Công an phường;
     - Các khu phố trên địa bàn phường.

Trong những năm qua, các cơ quan, các ngành cùng với Mặt trận Tổ quốc
và các đoàn thể đã nỗ lực phối hợp triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà
nước về an ninh, trật tự trên địa bàn phường, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu
quả quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa - xã hội, lành mạnh hóa đời sống của
người dân trên địa bàn phường, xây dựng phường văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Tuy nhiên, những kết quả đạt được chưa như mong muốn, tình trạng hoạt
động kinh doanh biến tướng, trá hình, vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh
trật tự, tiềm ẩn tệ nạn xã hội về ma túy, cờ bạc, mại dâm, kích dục, khiêu dâm
còn diễn biến hết sức phức tạp, có chiều hướng gia tăng đã ảnh hưởng đến thuần
phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, gây bức xúc trong nhân
dân. Đáng chú ý nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ngành, nghề có nguy cơ
phát sinh tệ nạn xã hội như Karaoke, Masages, beer club, quán cà phê chòi, cắt
tóc, gội đầu (Điển hình trong năm 2025 trên địa bàn phường đã xảy ra 02 vụ
việc liên quan đến mại dâm tại các quán cà phê chòi).

Nguyên nhân chủ yếu là do một bộ phận doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh
vì lợi nhuận nên cố tình vi phạm pháp luật; một số quy định của pháp luật còn
khó áp dụng trong thực tiễn; sự phân công, phối hợp chưa tốt trong công tác rà
soát, kiểm tra, xử lý, thực thi các quyết định xử lý vi phạm đã có hiệu lực pháp
luật và trách nhiệm quản lý địa bàn của một số nơi còn buông lỏng.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh
tiềm ẩn phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn phường, kịp thời ngăn chặn, xử lý
nghiêm các vi phạm pháp luật, từng bước đẩy lùi tệ nạn xã hội trên địa bàn, Chủ
tịch UBND phường yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên
địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Công an phường
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã
hội và nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của chủ
cơ sở, người quản lý, người lao động trong công tác phòng chống tệ nạn mại

V/v tăng cường quản lý Nhà nước đối
với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ
phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn

phường Chơn Thành

2

dâm, ma túy; thực hiện cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội, vận động người
cho thuê nhà không tiếp tục cho thuê nhà đối với các cơ sở kinh doanh vi phạm
liên quan đến tệ nạn xã hội, mất an ninh trật tự.

- Đẩy mạnh vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác vi phạm pháp
luật. Tập trung chỉ đạo triển khai chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma
túy, cờ bạc, mại dâm.

- Kịp thời tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà
nước đối với các cơ sở kinh doanh tiềm ẩn phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn
phường, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, sử dụng biện pháp nghiệp vụ nhằm
kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm và các hành vi vi phạm
pháp luật trong các cơ sở kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn xã hội về ma túy, cờ
bạc, mại dâm, kích dục, nhảy múa thoát y, khiêu dâm...trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý về
điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ,
hoạt động biến tướng tập trung đông người như cơ sở nhà nghỉ, karaoke, xoa
bóp (massage), beer club, quán cà phê chòi, cắt tóc, gội đầu… nhất là các cơ sở
kinh doanh tại các tầng cao, sân thượng của các tòa nhà cao tầng có nguy cơ
cháy, nổ cao thuộc diện quản lý của địa phương. Tạm đình chỉ hoặc đình chỉ
hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh không đảm bảo về điều kiện kinh doanh,
vi phạm an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo quy định pháp luật.

- Chủ động rà soát, lập danh sách quản lý đối với tất cả các cơ sở kinh
doanh dễ phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn quản lý. Tăng cường nắm tình
hình, quản lý địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các
cá nhân, tổ chức lợi dụng sơ hở, thiếu sót trong quản lý cơ sở để thực hiện hành
vi phạm tội hoặc các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND phường
khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; hoặc xem xét trách
nhiệm nếu có vi phạm liên quan đến công tác này.

 2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định của pháp luật về việc cấp,

thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.
- Phối hợp các đơn vị chức năng tăng cường công tác trao đổi thông tin

trong việc cấp, thu hồi giấy đăng ký, giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến
ngành, nghề kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn xã hội để nâng cao năng lực, hiệu
quả quản lý nhà nước đối với công tác này.

- Định kỳ, vào ngày 15 hàng tháng cung cấp thông tin về Hộ kinh doanh
đăng ký trên địa bàn phường trong tháng trước cho Công an phường và các cơ
quan chức năng để có thông tin phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước
đối với Hộ kinh doanh đăng ký ngành, nghề kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn xã
hội; đồng thời phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin đăng ký Hộ kinh doanh
bằng văn bản theo đề nghị của Công an phường nhằm nâng cao hiệu quả trong

3

công tác quản lý nhà nước đối với Hộ kinh doanh có kinh doanh ngành, nghề dễ
phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Phối hợp các cơ quan chức năng tham mưu tăng cường kiểm tra đối với

hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke theo phân cấp; kiến nghị cấp có thẩm
quyền thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke đối với các cơ
sở không đảm bảo điều kiện kinh doanh theo quy định.

- Tham mưu tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật
về lao động và phòng, chống tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh doanh ngành, nghề
có điều kiện về ANTT theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các
trường hợp sử dụng lao động không ký hợp đồng lao động, sử dụng lao động là
người dưới 18 tuổi không đúng quy định pháp luật, vi phạm về phòng, chống tệ
nạn mại dâm và các tệ nạn xã hội theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp lực lượng Công an và các đơn vị có liên quan triển khai thực
hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma
túy tại các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT và các cơ sở
kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn xã hội.

4. Đề nghị các cơ quan, đoàn thể phường và các khu phố
- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh phổ

biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống
tệ nạn trong xã hội đến Nhân dân biết cùng tham gia phát hiện, tố giác các tổ
chức, cá nhân vi phạm pháp luật; không cho các tổ chức, cá nhân thuê mặt bằng
kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội; tích cực thực hiện “Phong trào
toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”, xây dựng “phường
lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm”, xây dựng “gia đình hạnh phúc”,
cam kết không gây mất trật tự trên địa bàn dân cư nhằm xây dựng phường văn
minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Phối hợp với đơn vị liên quan tiến hành tổ chức tổng rà soát, thống kê các
cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn, thiết lập hệ
thống thông tin quản lý về tình hình tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc, mại dâm
trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn phường nghiêm
túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời
báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, xử lý./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- LĐVP, CV: Vĩ;
- Lưu: VT, CAP (02 bản).

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Anh Tài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T10:34:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Văn Lịch<lichtv.chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:28:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Anh Tài<taina.chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:30:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:31:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:31:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:31:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!